en  todo caso, en términos del principio penal de proporcionalidad y  función de 

retribución justa que es propia de la pena, a Elkin Casarrubia por su condición de 

líder o dirigente dentro de la estructura de poder le corresponde el máximo  del 

cuarto, esto es  trescientos cuarenta y cinco (345) meses de prisión por el 

homicidio agravado. 

Se hace acreedor a la rebaja contemplada en el artículo 40 de la ley 600 de 2000, 

que no será más del 42% para el caso que nos ocupa, considerando que los mismos 

criterios que sirvieron para fijar la pena, han de coincidir en la determinación de la